
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

, ПРИКАЗ
от f t .1 0 .J Lb, № л у ц

город Белореченск

О проведении Часа контроля по результатам Всероссийских проверочных 
работ в муниципальном образовании Белореченский район

в 2023 году

На основании статистического анализа результатов Всероссийских 
проверочных работ, проведенных в 2023 году, представленного федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки 
качества образования», согласно критериям отнесения школ к списку ТТТНОР: 
доля «2» (неудовлетворительных оценок) не менее 30% по двум и более 
оценочным процедурам в 2023 году и/или хотя бы по одной оценочной 
процедуре в 2022 и 2023 годах одновременно, в муниципальном образовании 
Белореченский район школой с низкими образовательными результатами 
определена МБОУ СОШ 12 с. Новоалексеевского. Маркеры: ВНР Математика 5 
класс 2022 — 30,77% «2», Математика 5 класс 2023 -  30% «2», Математика 6 
класс 2023 -  46,67% «2».

В зоне риска находятся:
1. МБОУ НОШ 34 ст. Черниговской -  ВНР Русский язык 4 класс 2023 -  

28,57% «2», Математика 4 класс 2023 -  28,57% «2»;
2. МБОУ ООШ 14 с. Великовечного -  ВПР Математика 5 класс 2023 -  

29,41% «2»;
3. МБОУ ООШ 36 пос. Степного -  ВПР Русский язык 6 класс 2023 -  33,33%«2».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Провести 20 октября 2023 года в 13:00 часов в целях профилактики 

учебной неуспешности Час контроля при начальнике управления образованием с 
руководителями МБОУ СОШ 12 В.В. Мозгот, МБОУ НОШ 34 Куличенко И.А., 
МБОУ ООШ 14 Битюковым М.С., исполняющим обязанности руководителя 
МБОУ ООШ 36 Онищенко И.А.

2. Руководителям МБОУ СОШ 12 В.В. Мозгот, МБОУ НОШ 34 Куличенко 
И.А., МБОУ ООШ 14 Битюкову М.С., исполняющему обязанности руководителя 
МБОУ ООШ 36 Онищенко И.А.:

2.1. Подготовить анализ результатов ВПР в 2023 году.
2.2. Осуществить перепроверку ВПР по русскому языку и математике 

в 4-х, 5-х, 6-х классах 2023 года в соответствии с установленными критериями, 
проверить верность подсчета суммарного количества набранных баллов в 
работах обучающихся.

2.3. Перепроверить соответствие баллов, выставленных в работах 
обучающихся, протоколам проведения ВПР по русскому языку и математике 
в 4-х, 5-х, 6-х классах 2023 года.



2.4. Осуществить сопоставительный анализ результатов годовых отметок 
обучающихся с их результатами ВПР по русскому языку и математике в 4-х, 5-х, 
6-х классах 2023 года.

2.5. Подготовить письменный отчет о причинах низких результатов ВПР 
по русскому языку и математике в 4-х, 5-х, 6-х классах 2023 года, выявленных 
проблемах, мерах, планируемых образовательной организацией по 
предупреждению низких результатов ВПР.

2.6. Предоставить положение о внутренней системе оценки качества 
образования в ОО, планы внутришкольного контроля на 2023-2024 учебный год.

2.7. Предоставить план работы ОО по профилактике учебной 
неуспешности на 2023-2024 учебный год.

2.8. На собеседовании иметь при себе в распечатанном и электронном 
варианте документы согласно пунктам 2.1.-2.7. настоящего приказа.

3. Муниципальному координатору ВПР, ведущему специалисту МКУ ЦРО 
Крюковой О.В.:

3.1. Проанализировать работу по профилактике учебной неуспешности в 
2022-2023 учебном году, проведенную управлением образованием и 
образовательными организациями.

3.2. Представить отчет о причинах низких образовательных результатах 
ВПР в 2023 году в МБОУ СОШ 12 и планируемых мерах по профилактике 
учебной неуспешности в 2023-2024 учебном году.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район


